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  УНИВЕРСИТЕТ ЗА НАЦИОНАЛНО И СВЕТОВНО СТОПАНСТВО 

   

 

С Т А Н О В И Щ Е 
 

От: доц. д-р Илиан Иванов Минков 

Икономически университет - Варна 

Проф. направление: 3.8. Икономика  

Научна специалност - Икономика и управление (индустрия) 

 

Относно: конкурс за доцент по проф. направление 3.8 Икономика, научна 

специалност - Икономика и управление (транспортно 

предприемачество), обявен за нуждите на УНСС гр. София (ДВ, бр. 

75/25.08.2020 г.) 

 

1. Информация за конкурса 

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Икономика на транспорта и 

енергетиката“, факултет „Икономика на инфраструктурата“ на УНСС съгласно 

Решение на АС № 05/08.07.2020 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса 

съгласно Заповед № 2541/23.10.2020 г. на Ректора на УНСС. 

 

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса 

Единствен кандидат по конкурса е гл.ас. д-р Даниел Стоянов Йорданов от 

УНСС гр. София. Той е завършил ОКС "магистър" в УНСС, спец. "Икономика и 

управление на индустрията" през 2000 г. Придобил е ОНС „доктор” по научна 

специалност - Икономика и управление (икономика на транспорта) с диплома № 85 от 

29.03.2013 г., въз основа на защитен дисертационен труд на тема „Развитие и 

усъвършенстване на транспортното предприемачество”. От м. ноември 2014 г. 

кандидатът е редовен преподавател в катедра "Икономика на транспорта и 

енергетиката" на УНСС - гр. София. 

 

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност 

Изложените факти и доказателства в представените документи свидетелстват, 

че кандидатът гл.ас. д-р Даниел Йорданов: 

3.1. Изпълнява изцяло количествените изисквания за заемане на академичната 

длъжност "доцент" в УНСС, в т.ч. националните минимални изисквания съгласно 

ЗРАСРБ (чл.2б) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.1) като събира 513,3 т. 

при необходим минимум от 400 т., и допълнителните изисквания за УНСС съгласно 

ЗРАСРБ (чл.2б, ал.5) и Правилника за приложението му (чл.1а, ал.2-3) като събира 734 

т. при необходим минимум от 220 т. 

3.2. Изпълнява качествените изисквания за заемане на академичната длъжност 

"доцент" в УНСС, като представя необходимите доказателства за това. Чрез своята 

академична, обществена и експертна дейност кандидатът допринася за утвърждаване 

на имиджа на УНСС, като водеща научно-образователна институция в страната. 
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Направените заключения се потвърждават и от полученото положително 

становище на Съвета по хабилитация на УНСС, който отчита съответствие на 

количествените и качествените изисквания, приети от АС. 

 

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност за всеки кандидат поотделно 

Гл.ас. д-р Даниел Йорданов има богат опит като преподавател в УНСС. Той е 

водил самостоятелно или участва в преподавателския екип на множество дисциплини, 

в т.ч.: “Финансов анализ на транспортната фирма“ „Организация на пътническия 

транспорт“,  „Предприемачество в транспорта и енергетиката“ и др. в ОКС 

"бакалавър", и „Търговско и финансово управление на транспортното предприятие“, 

„Икономически анализ на ИТС“, „Транспортно предприемачество“ и др. в ОКС 

"магистър". Общата му аудиторна натовареност за периода 2015/2020 г. е 2050 ч. в 

ОКС "бакалавър" (100 ч. лекции и 1950 ч. упражнения) и 602 ч. лекции в ОКС 

"магистър". Наблюдава се постоянен интерес на студентите към избираемите курсове, 

водени от кандидата - "Транспортно предприемачество" и „Икономически анализ на 

ИТС“ в ОКС "магистър". 

 Участва в авторския колектив на учебника "Транспорт и застраховане", 

предназначен за подготовка на студентите от специалностите във факултет 

"Икономика на инфраструктурата", като разработва самостоятелно глава VI. 

Организация на пътническите превози. За нуждите на учебния процес по 

дисциплините "Търговско и финансово управление на транспортното предприятие" и 

"Финансов мениджмънт на жп транспорта" е разработил самостоятелно учебното 

помагало "Финансово управление на транспортната фирма". Кандидатът е участвал и в 

разработването на множество учебни програми за дисциплини в двете ОКС. 

Посоченото дотук свидетелства за наличието на сериозен опит и висока степен 

на подготвеност на кандидата за "доцент" Даниел Йорданов в областта на учебно-

преподавателската дейност.  

 

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации 

 Основната част от научно-изследователската работа и научните публикации на 

д-р Йорданов са насочени в областите предприемачество и финансово управление на 

транспортните фирми. Научните трудове, представени за участие в конкурса за 

"доцент", обхващат 24 публикации в общ обем от 574 страници самостоятелно 

участие. Структурата на публикациите е както следва: 

 Общ брой публикации: 24 с общ обем 574 стр. 

 От тях: 

 • монографии - 2 с обем 230 стр. 

 • научни статии в реферирани списания - 2 с обем 18 стр. 

 • научни статии в индексирани научни списания - 4 с обем 37 стр. 

 • научни статии в списания с редколегия - 7 с обем 34 стр. 

 • научни доклади - 7 с обем 56 стр. 

 • учебници - 1 с обем 9 стр. 

 • учебни помагала - 1 с обем 190 стр. 

 Представените научни трудове са публикувани в утвърдени и авторитетни 

издания като сп. „Economic Alternatives”, сп. „Trakia Journal of Sciences”, сп. 

„Икономика и управление”, и др., което е убедителен индикатор за тяхното високо 
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качество. Публикациите на д-р Йорданов се фокусират върху редица теоретични, 

методически и приложни въпроси на предприемачеството и финансовото управление в 

транспортните предприятия, като за получените научно-приложни резултати и 

изведените добри практики допринася и практическият опит на кандидата като 

инвестиционен консултант. Представените по конкурса публикации се отличават с 

актуалност на разглежданите проблеми, висока степен на задълбоченост на тяхното 

изследване и силно изявена позиция на автора. Считам, че получените резултати в тях 

представляват значителен интерес за ръководителите от различни равнища в 

транспортния сектор на Република България. 

Публикацията, синтезираща основната част от научно-изследователските 

резултати и приноси на д-р Йорданов, и имаща характер на хабилитационен труд, е 

монографичното изследване „Предприемачески потенциал – подходи и методи за 

самооценка“. В изпълнение на основната теза, заложена в монографията, са 

разработени и адаптирани към българските условия методи и инструменти за 

самооценка на предприемаческия потенциал, технико - икономическа самооценка на 

предприемаческата бизнес идея и технико-икономическа оценка на предприемаческия 

бизнес, които имат значителен потенциал за приложение в практиката. Считам, че 

монографията е оригинално научно изследване, а получените резултати в нея са лично 

дело на кандидата. 

 

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси на 

кандидатите 

В публикациите на д-р Йорданов се очертават редица приноси с научен и 

научно-приложен характер. Основните научни приноси обогатяват теоретичните 

основи на предприемачеството и финансовото управление на транспортните фирми, 

като най-важните от тях са: 

1. Развитие на теоретичните аспекти на предприемачеството, чрез въвеждане на 

нов етап в модела за оценка на потенциала на предприемаческата идея, респективно 

предприемаческия потенциал. 

2. Идентифициране, систематизиране и анализиране на най-важните 

предприемачески качества и умения, които е необходимо да притежава един 

предприемач в специфичните социално-икономически и културни особености на 

Република България 

3. Доразвиване на някои теоретични и методически въпроси по отношение на 

финансовото управление на предприятията от сектора на транспорта. 

Към научно-приложните приноси могат да се отнесат: 

1. Адаптиране към българските условия на методи и инструменти за 

самооценка на предприемаческия потенциал, включително самооценка на 

предприемаческите качества и умения, технико-икономическа самооценка на 

предприемаческата бизнес идея и  технико-икономическа оценка на предприемаческия 

бизнес. 

2. Разработване на практически насоки за използване на традиционни и 

авангардни източници за финансиране на предприемаческата дейност в България.  

3. Анализиране развитието на транспортния сектор в България и на тази основа, 

идентифициране на условия и синтезиране на препоръки за насърчаване и успешно 

развитие на предприятията, функциониращи в него. 
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7. Основни критични бележки и препоръки към всеки кандидат поотделно 

Независимо от безспорно високото качество на публикациите на кандидата за 

"доцент", на този етап липсват публикации в реферирани издания в чужбина. Във 

връзка с това, бих си позволил да препоръчам на д-р Йорданов в бъдещата си 

публикационна дейност да се ориентира към публикуване именно в такива списания, с 

което ще допринесе и за издигане авторитета на първичното звено, към което 

принадлежи. 

 

8. Заключение 

Направеният анализ в становището по конкурса за квалификацията, 

научната и преподавателската дейност на гл.ас. д-р Даниел Стоянов Йорданов 

показва, че са изпълнени чл. 24 от ЗРАСРБ, чл. 53 от ППЗРАСРБ и 

допълнителните изисквания на УНСС за заемане на академичната длъжност 

„доцент”. Всичко това ми дава основание да предложа на членовете на Научното 

жури да изберат гл.ас. д-р Даниел Стоянов Йорданов за заемане на академичната 

длъжност „доцент” по професионално направление 3.8. Икономика, научна 

специалност - Икономика и управление (транспортно предприемачество). 

 

 

03.12.2020 г.      Подпис: .......................................... 

гр. Варна        /доц. д-р Илиан Минков/ 
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  UNIVERSITY OF NATIONAL AND WORLD ECONOMY – SOFIA 

   

 

P O S I T I O N 

 

From: Assoc. Prof. Dr. Ilian Ivanov Minkov 

University of Economics - Varna 

Professional direction: 3.8. Economics, Scientific specialty - Economics and Management 

(Industry) 

Concerning: competition for associate professor in the field of economics, 3.8 Economics, 

scientific specialty - Economics and Management (transport entrepreneurship), 

announced for the needs of the University of National and World Economy, Sofia 

(SG, issue 75 / 25.08.2020) 

1. Competition information:  

The competition has been announced for the needs of the Department of Transport 

and Energy Economics, Faculty of Infrastructure Economics of UNWE according to the 

Decision of the AC № 05 / 08.07.2020. 2020 of the Rector of UNWE. 

2.  Brief information about the candidates in the competition 

The only candidate in the competition is Chief Assistant. Dr. Daniel Stoyanov 

Yordanov from the University of National and World Economy, Sofia. He graduated with a 

master's degree from the University of National and World Economy, majoring in Economics 

and Management of Industry in 2000. He obtained a PhD in Economics and Management 

(Transport Economics) with a diploma № 85 dated March 29, 2013, based on a defended 

dissertation on "Development and improvement of transport entrepreneurship". Since 

November 2014, the candidate is a full lecturer in the Department of "Transport and Energy 

Economics" at UNWE - Sofia. 

3. Fulfillment of the requirements for occupation of the academic position 

The facts and evidence presented in the submitted documents testify that the 

candidate Chief Assistant. Dr. Daniel Yordanov: 

3.1. Fully fulfills the quantitative requirements for holding the academic position of 

"Associate Professor" at UNWE, including the national minimum requirements according to 
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ZRASRB (art. 2b) and the Regulations for its application (art. 1a, para. 1) by collecting 513.3 

points with a necessary minimum of 400 points, and the additional requirements for UNWE 

according to ZRASRB (art. 2b), para 5) and the Regulations for its application (art. 1a, para 

2-3) by collecting 734 points with a necessary minimum of 220 points. 

3.2. Fulfills the quality requirements for holding the academic position of "Associate 

Professor" at UNWE, presenting the necessary evidence. Through his academic, public and 

expert activities, the candidate contributes to establishing the image of UNWE as a leading 

scientific and educational institution in the country. 

The conclusions made are confirmed by the received positive opinion of the 

Habilitation Council of UNWE, which reports compliance with the quantitative and 

qualitative requirements adopted by the AC. 

4. Assessment of teaching activity for each applicant individually 

Chief Assistant Dr. Daniel Yordanov has extensive experience as a lecturer at 

UNWE. He has led independently or participated in the teaching staff of many disciplines, 

including: "Financial analysis of the transport company", "Organization of passenger 

transport", "Entrepreneurship in transport and energy" and others in Bachelor's degree, and 

"Commercial and financial management of the transport company", "Economic analysis of 

ITS", "Transport entrepreneurship" and others in the Master's degree. His total classroom 

workload for the period 2015/2020 is 2050 hours in the bachelor's degree (100 hours of 

lectures and 1950 hours of exercises) and 602 hours of lectures in the master's degree. There 

is a constant interest of students in the elective courses led by the candidate - "Transport 

Entrepreneurship" and "Economic Analysis of ITS" in the "Master's" degree. 

The Candidate participates in the author's team of the textbook "Transport and 

Insurance", designed to prepare students for specialties in the Faculty of "Infrastructure 

Economics", developing independently Chapter VI. Organization of passenger transport. For 

the needs of the educational process in the disciplines "Commercial and financial 

management of the transport enterprise" and "Financial management of the railway 

transport" he has independently developed the textbook "Financial management of the 

transport company". The candidate has also participated in the development of numerous 

curricula for disciplines in both ACS. 
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The above testifies to the presence of serious experience and a high degree of 

preparation of the candidate Daniel Yordanov for "Associate Professor" in the selected field 

of teaching. 

5. Brief description of the submitted scientific papers / publications 

The main part of the research work and scientific publications of Dr. Yordanov are 

focused on the areas of entrepreneurship and financial management of transport companies. 

The scientific papers submitted for participation in the competition for "associate professor" 

cover 24 publications in a total volume of 574 pages of independent participation. The 

structure of the publications is as follows: 

Total number of publications: 24 with total volume 574 pages. 

From them: 

• monographs - 2 with a volume of 230 pages. 

• scientific articles in peer-reviewed journals - 2 with a volume of 18 pages. 

• scientific articles in indexed scientific journals - 4 with a volume of 37 pages. 

• scientific articles in journals with an editorial board - 7 with a volume of 34 

pages. 

• scientific reports - 7 with a volume of 56 pages. 

• textbooks - 1 with a volume of 9 pages. 

• teaching aids - 1 with a volume of 190 pages. 

The presented scientific papers have been published in established and authoritative 

publications such as Economic Alternatives, Trakia Journal of Sciences, Economics and 

Management, etc., which is a convincing indicator of their high quality. Dr. Yordanov's 

publications focus on a number of theoretical, methodological and applied issues of 

entrepreneurship and financial management in transport companies, and the practical 

experience of the candidate as an investment consultant contributes to the scientific and 

applied results and good practices. The publications presented at the competition are 

characterized by the topicality of the considered problems, a high degree of depth of their 

research and a strong position of the author. I believe that the results obtained in them are of 

significant interest to managers at various levels in the transport sector of Republic of 

Bulgaria. 
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The publication, which synthesizes the main part of the research results and 

contributions of Dr. Yordanov, and has the character of a habilitation thesis, is the 

monographic study "Entrepreneurial potential - approaches and methods for self-

assessment." In fulfillment of the main thesis set in the monograph, methods and tools for 

self-assessment of entrepreneurial potential, technical-economic self-assessment of 

entrepreneurial business idea and technical-economic assessment of entrepreneurial business 

have been developed and adapted to Bulgarian conditions, which have significant potential 

for application in practice. I believe that the monograph is an original scientific study, and 

the results obtained in it are the personal work of the candidate. 

6. Synthesis of the main scientific and applied contributions of the applicants 

Dr. Yordanov's publications outline a number of scientific and applied scientific 

contributions. The main scientific contributions enrich the theoretical foundations of 

entrepreneurship and financial management of transport companies, the most important of 

which are: 

1. Development of the theoretical aspects of entrepreneurship, by introducing a new 

stage in the model for assessing the potential of the entrepreneurial idea, respectively the 

entrepreneurial potential. 

2. Identification, systematization and analysis of the most important entrepreneurial 

qualities and skills that an entrepreneur needs to have in the specific socio-economic and 

cultural peculiarities of Bulgaria. 

3. Further development of some theoretical and methodological issues regarding the 

financial management of enterprises in the transport sector. 

Also, the scientific and applied contributions refer to: 

1. Adaptation to the Bulgarian conditions of methods and tools for self-assessment of 

the entrepreneurial potential, including self-assessment of the entrepreneurial qualities and 

skills, technical-economic self-assessment of the entrepreneurial business idea and technical-

economic assessment of the entrepreneurial business. 

2. Development of practical guidelines for the use of traditional and avant-garde 

sources for financing entrepreneurial activity in Bulgaria. 
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3. Analyzing the development of the transport sector in Bulgaria and on this basis, 

identifying conditions and synthesizing recommendations for promotion and successful 

development of enterprises operating in it. 

7. Key critical notes and recommendations for each candidate individually 

Despite the indisputably high quality of the publications of the candidate for 

"associate professor", at this stage there are no publications in referred scientific journals 

abroad. In this regard, I would like to recommend to Dr. Yordanov in his future publishing 

activity to focus on publishing in such journals, which will contribute to raising the prestige 

of the Department to which he belongs. 

8. Conclusion 

The analysis made in the opinion on the competition for the qualification, 

scientific and teaching activity of Chief Assistant. Dr. Daniel Stoyanov Yordanov shows 

compatibility with Art. 24 of ZRASRB, art. 53 of PPZRASRB and the additional 

requirements of UNWE for holding the academic position "Associate Professor". All 

this gives me reason to propose to the members of the Scientific Jury to elect Chief 

assistant. Dr. Daniel Stoyanov Yordanov for the academic position of "Associate 

Professor" in the professional field 3.8. Economics, scientific specialty - Economics and 

Management (Transport entrepreneurship). 

 

 

 

3. December 2020 / Varna     Signature: .......................................... 

        /Assoc. Prof. Dr. Ilian Minkov/ 

 
 

 


